
 

Pag. 1 
Determinazione n. 766 del 26/06/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 26/06/2024 n. 766 

Settore I 
1.3 - Area Risorse umane, Organizzazione, Programmazione rete 

scolastica, Progetti comunitari e Protezione dati 
1.3.1 - UO Trattamento giuridico, Organizzazione e Relazioni Sindacali 

OGGETTO: ELEVATE QUALIFICAZIONI - PROROGA DAL 01/07/2024 AL 30.06.2025 
DEGLI INCARICHI E DELLE DELEGHE DI FUNZIONI DEL I E II SETTORE GIA' 
ATTRIBUITI CON PROPRIE PRECEDENTI DETERMINAZIONI  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

RICHIAMATE le proprie determinazioni dirigenziali con cui sono stati conferiti gli incarichi 
di elevate qualificazioni ed individuati gli ambiti di funzioni delegate fino al 30/06/2024, di 
seguito indicate a fianco di ciascun responsabile:  

Settore I: 

- Laura Lampa - Area 1.1 Affari Generali – D.D. n. 768 del 16/06/2023 

- Pierfrancesco Gambelli - Area 1.2 Polizia Provinciale – D.D. n. 776 del 16/06/2023 

- Anna Laura Lacerra - Area 1.3 Risorse Umane e organizzazione, Rete scolastica, 
Progetti Comunitari e Protezione Dati - D.D. n. 769 del 16/06/2023 

- Jasmin Massaccesi- Area 1.4 Appalti e contratti - D.D. n. 770 del 16/06/2023 

- Claudio Lumachini-Area 1.5 Informatica e telematica - D.D. n. 767 del 16/06/2023 

- Claudia Domizio - Area 1.6 Avvocatura - D.D. n. 777 del 16/06/2023 

Settore II: 

- Meri Mengoni  - Area 2.1 Bilancio, Controllo ed Enti partecipati – D.D. n. 778 del 
16/06/2023 

 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 766 del 26/06/2024 

Settore III 

- Alessandra Vallasciani - Area 3.1 Edilizia scolastica ed Istituzionale, Patrimonio, 
Espropri – D.D. n 817 del 23/06/2023 

- Riccardo Cerasa - Area 3.2 Progettazione e lavori – D.D. n. 775 del 16/06/2023 

- Monica Ulissi – Area 3.3 Viabilità, gestione e sviluppo – DD n. 779 del 16/09/2023 e 
804 del 21/06/2023; 

- Palma Pollutri - Area 3.4 Amministrativa, concessioni, autorizzazioni ed Economato – 
D.D. n. 773 del 16/06/2023 

- Alessandro Berluti - Area 3.5. Controllo Ponti e Infrastrutture, Catasto strade e 
Trasporti – D.D. n. 774 del 16/06/2023 

RICHIAMATA ALTRESI’ le determine dirigenziali del Dirigente del IV Settore con cui sono 
stati conferiti gli incarichi di elevate qualificazioni ed individuati gli ambiti di funzioni 
delegate fino al 30/06/2024, di seguito indicate a fianco di ciascun responsabile:  

- Antonella Fuselli - Area 4.1 Ambiente – D.D. 822 del 23/06/2023 

- Maria Cristina Rotoloni – Area 4.2 Tutela e valorizzazione dell’ambiente rifiuti e suolo  
- D.D. 821 del 23/06/2023 

-  Raffaela Romagna - Area 4.3 Valutazioni e autorizzazioni Ambientali - D.D. 820 del 
23/06/2023 

  - Massimo Orciani - Area 4.4 Governo del Territorio - D.D. 819 del 23/06/2023 

-  Marco Mancini - Area 4.5 Pianificazione PCT e SIT – D.D. 818 del 23/06/2023 

VISTO l’art. 35 comma 2 del Contratto Collettivo Integrativo CCI per il personale non 
dirigente triennio 2023/2025, parte normativa, sottoscritto il 12/12/2023, vigente fino a 
nuova contrattazione, che così recita: “i criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi 
di elevata qualificazione, nonché per la loro graduazione ai fini dell’attribuzione della 
relativa indennità, sono individuati con apposite disposizioni regolamentari volte alla 
definizione del nuovo assetto delle elevate qualificazioni, previa attuazione della relazione 
sindacale del confronto;   

VISTI gli artt. da 27 a 29 del regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e 
della struttura organizzativa dell’ente - allegato A al Decreto della Presidente n. 108 del 
1/9/2017, come modificato da ultimo con Decreto della Presidente della Decreto del 
Presidente della Provincia n. 165 del 07/12/2023; 

PRESO ATTO che in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il CCNL Funzioni Locali 2019/21 
che, per quanto qui di interesse, all’art. 18, comma 1 stabilisce che "gli incarichi di Elevate 
Qualificazioni, previa determinazione dei criteri generali da parte degli enti, sono conferiti 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 766 del 26/06/2024 

dai dirigenti per un periodo massimo non superiore a 3 anni, con atto scritto e motivato e 
possono essere rinnovati con le medesime formalità”; 

TENUTO CONTO che continuano a permanere le difficoltà che hanno caratterizzato e 
condizionato l’ente negli ultimi anni: 

- il difficile contesto organizzativo; 

- le limitate risorse finanziarie a disposizione; 

- la carenza di personale in diverse aree e servizi dell’ente conseguente a cessazioni; 

RITENUTO pertanto necessario, salvo valutare l’opportunità di riorganizzare l’assetto 
dell’ente, prorogare gli attuali incarichi di elevate qualificazioni e di delega di funzioni di cui 
alle citate proprie determinazioni dirigenziali, per ulteriori dodici mesi ovvero fino al 30 
giugno 2025; 

VISTO l’art. 107 del D.lgs. 267/00 che disciplina le funzioni e le responsabilità della 
dirigenza;  

SENTITO il Presidente della Provincia; 

VISTI:  

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 dell’11.01.2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2024/2026;  

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 6 del 16.01.2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario triennale 2024/2026;  

- il Decreto del Presidente della Provincia n. 3 del 18.01.2024 con il quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 

RICHIAMATI: 

-   il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 32 del 04/03/2022, con cui si 
confermava al dirigente di ruolo della Provincia di Ancona, Dott. Fabrizio Basso, l’incarico 
dirigenziale ad interim dei Settori I e II, III e IV a decorrere dalla data del 19 novembre 
2021 fino alla data di scadenza del mandato elettivo del Presidente della Provincia ovvero, 
se più breve, per gli incarichi ad interim, fino alla data di affidamento di incarico 
dirigenziale ad altro dirigente assunto a tempo indeterminato o determinato; 

- il Decreto del Presidente della Provincia n.  146 del 16/11/2023 con cui si integrava il 
proprio precedente decreto n. 32/2022, fermo restando quant’altro ivi disposto, come di 
seguito stabilito: 

• si confermava l’affidamento al dirigente di ruolo della Provincia di Ancona, Dott. 
Fabrizio Basso, dei seguenti incarichi di funzioni dirigenziali, per il raggiungimento 
degli obiettivi contenuti nel PIAO in corso di attuazione: - incarico dirigenziale di 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 766 del 26/06/2024 

titolarità del Settore I –Amministrazione Generale e Staff; - incarico dirigenziale ad 
interim del Settore II – Programmazione e Bilancio; - Incarico di Vicesegretario 
generale;  

• si confermava l’incarico dirigenziale conferito ai sensi dell’art. 110, comma 1, del 
TUEL – D. Lgs. n.267/000, del Settore IV – Ambiente e governo del Territorio, al 
Dott. Arch. Sergio Bugatti per il raggiungimento degli obiettivi contenuti nel PIAO in 
corso di attuazione; 

• si affidava al dirigente di ruolo della Provincia di Ancona, Dott. Ing. Roberto 
Vagnozzi, l’incarico dirigenziale di titolarità del Settore III - Edilizia e Lavori Pubblici 
per il raggiungimento degli obiettivi contenuti nel PIAO in corso di attuazione; 

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 

VISTO che l’atto riporta i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile degli uffici 
interessati; 

DETERMINA 

 

1) di prorogare fino alla data del 30 giugno 2025, gli attuali incarichi di titolarità di 
Elevata Qualificazione e di delega di funzioni in essere e di seguito indicati, di cui alle 
proprie determinazioni dirigenziali richiamate in premessa: 

Settore I: 

- Laura Lampa - Area 1.1 Affari Generali – D.D. n. 768 del 16/06/2023 

- Pierfrancesco Gambelli - Area 1.2 Polizia Provinciale – D.D. n. 776 del 16/06/2023 

- Anna Laura Lacerra - Area 1.3 Risorse Umane e organizzazione, Rete scolastica, 
Progetti Comunitari e Protezione Dati - D.D. n. 769 del 16/06/2023 

- Jasmin Massaccesi- Area 1.4 Appalti e contratti - D.D. n. 770 del 16/06/2023 

- Claudio Lumachini-Area 1.5 Informatica e telematica - D.D. n. 767 del 16/06/2023 

- Claudia Domizio - Area 1.6 Avvocatura - D.D. n. 777 del 16/06/2023 

Settore II: 

- Meri Mengoni - Area 2.1 Bilancio, Controllo ed Enti partecipati – D.D. n. 778 del 
16/06/2023; 

2) di prendere atto della determinazione del dirigente del III settore n. 760 del 
25/06/2024 di proroga fino alla data del 30 giugno 2025, degli attuali incarichi di Elevata 
Qualificazione e di delega di funzioni in essere, di seguito indicati: 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 766 del 26/06/2024 

• Alessandra Vallasciani - Area 3.1 Edilizia scolastica ed Istituzionale, Patrimonio,  
Espropri – D.D. n 817 del 23/06/2023 

• Riccardo Cerasa - Area 3.2 Progettazione e lavori – D.D. n. 775 del 16/06/2023 
• Monica Ulissi – Area 3.3 Viabilità, gestione e sviluppo – DD n. 779 del 16/09/2023 e 

804 del 21/06/2023 
• Palma Pollutri - Area 3.4 Amministrativa, concessioni, autorizzazioni ed Economato 

– D.D. n. 773 del 16/06/2023 
• Alessandro Berluti - Area 3.5. Controllo Ponti e Infrastrutture, Catasto strade e 

Trasporti – D.D. n. 774 del 16/06/2023; 

3) di prendere atto della determinazione del dirigente del IV settore n. 743 del 
21.06.2024 di proroga fino alla data del 30 giugno 2025, degli attuali incarichi di Elevata 
Qualificazione e di delega di funzioni in essere di seguito indicati: 

• Antonella Fuselli - Area 4.1 Ambiente – D.D. 822 del 23/06/2023 
• Maria Cristina Rotoloni – Area 4.2 Tutela e valorizzazione dell’ambiente rifiuti 

e suolo –D.D. 821 del 23/06/2023 
• Raffaela Romagna - Area 4.3 Valutazioni e autorizzazioni Ambientali -  

D.D. 820 del 23/06/2023 
• Massimo Orciani - Area 4.4 Governo del Territorio - D.D. 819 del 23/06/2023 
• Marco Mancini - Area 4.5 Pianificazione PCT e SIT – D.D. 818 del 23/06/2023; 

4) di stabilire, che ai sensi del comma 3 dell’art. 18 del CCNL Funzioni Locali 
sottoscritto il 16/11/2022, gli incarichi conferiti ai responsabili dei settori I e II possono 
essere revocati prima della scadenza con atto scritto e motivato in relazione a intervenuti 
mutamenti organizzativi o in conseguenza di valutazione negativa della performance 
individuale; 

 5) di impegnare la spesa di € 253.847,93 come segue: 

• proroga degli incarichi di cui ai punti 1), 2) e 3) del presente atto fino al 31.12.2024 
pari ad € 128.066,68, di cui € 100.625,00 quale indennità di posizione ed € 
27.441,68 quale retribuzione di risultato sul cap.10112001098 del bilancio di 
previsione pluriennale 2024-26 – anno 2024; 

• proroga degli incarichi di cui ai punti 1), 2) e 3) del presente atto dal 01/01/2025 al 
30/06/2025 pari ad € 125.781,25, di cui € 100.625,00 quale indennità di posizione 
ed € 25.156,25 quale retribuzione di risultato sul cap.10112001098 del bilancio di 
previsione pluriennale 2024-26 – anno 2025; 

6) di dare atto che il sottoscritto dirigente è responsabile del procedimento; 

7) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del 
T.U.E.L.; 



 

Pag. 6 
Determinazione n. 766 del 26/06/2024 

8) di pubblicare altresì la presente determinazione) nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 14 
del D.lgs. n. 33/2013. 

 

Ancona, 26/06/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): ANNA LAURA LACERRA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: FABRIZIO BASSO 

Classificazione 06.04.02 
Fascicolo 2024/20 


		2024-06-26T08:59:27+0200




